(465) Expresse in Literis a. 1414 datis (de quibus mox) testatur: I withen wel, at tho wi stadga gierdom met almejanom i Österlanden, tha fulde hwar Röf gøre fám marc, och hwar frof II marc, of hwarz boof X marc, oc ey mera. Marcæ autem valor hoc tempore talis erat, sicut monumenta nostri docent, ut marcæ argenti puri (lödig marf) 6 ad 8 Marcæ Svecicæ, Nobili vero Anglicano 4 Marcæ responderent. Cfr. LAGERBRING l. c. C. 5, §. 6, p. 229, & §. 15 p. 263. Antiqua autem colonorum Svecicorum onera plura, ad defendendam patram &c. spectantia, præterea sine dubio ferenda illis erant.

Ie in reliquos onus devolvebat (466). Præter summam vero pecuniaꝝ rustico cuique imperatam, operas quoque ædificandis arcibus & colendis prædiis Regalibus (Kungs-gårdar) antiquo more impendendas, præstare debebat (467). Qui tamen rerum ordo nec ille diu illæsus mansit, sed brevi turbatus, Rusticis Finlandensibus, nunc hoc nunc illo novo gravatis onere, justam querendi materiam præbuit; quam tollere, cum res ad eum delata fuisset, primis imperii sui annis, Rex diligenter studuit (468). Inprimis illos male habuit, quod pecuniaꝝ

(466) Cfr. LAGERBRING I. c. §. 6, p. 239, & Litt. Senatus Regni a. 1436 datæ, mox recensendæ.

(467) Quam hæ essent onerosæ, inde patet, quod cum Regina Margareta a. 1403 nonnisi eas posthac exactum iri promisisset, quæ tempore jam R. Erici Sancti præstandæ Rusticis incubuerant, 16 tamen dierum operæ quotannis cuique superessent faciendæ. Cfr. v. DALIN I. c. §. 14, p. 608, & LAGERBRING I. c. C. I, §. 4, p. 9.

(468) Præter imperatum illis a Rege tributum, exigebant ab iis Præfecti, quibus terræ, loco stipendii, erant in feudum datæ, frumentum (dodrantem vel tres quartas partes Tonnæ, 1 $\frac{1}{2}$ Spann sâdh, ut nostrum habet exemplum; Nobb. VON DALIN I. c. C. 16, §. 2, p. 625 & LAGERBRING I. c. C. 2 §. 3, p. 51, scribunt 2 Spann & flenum; quod improbans Rex, hoc nomine (vocari solebat Lånehands-gield,) aut nihil, aut certe non plus quam a quovis prædio sive familia rustica minore (Nob.) Oeram ($\frac{1}{8}$ Marca) exigendum esse judicavit. Vid. Literæ Regis ad Summum Judicium Finlandiæ (Lands-Rätten) dat, in Castro Vordingborg a. 1414 in proposito b. Clementis Papæ & Martiris, ex Reg. Eccles. Ab. Fol. 42 descriptæ & typis expressæ in Foliis Hebdom. Aboëns. a. 1784, N:o 25.

Deinde Operæ (Arbete, Dagsvärken) plures ab iis exigeabantur, quam Rex definiverat; Commœtus nomine (Gengård) minores etiam Magistratus atque Tributi Exactores ut cibaria sibi conferrentur postulalant, nec non ut sibi hospitia præterea libera, equi itex facientibus necessarii, ut & vecturæ, gratis præstarentur. De quibus omnibus ita Rex statuit, ut ab his exactiōnibus Rusticos immunes declararet, nec tales Commœtus &c, præberi oportere, nisi ubi aut Ipse aut Conjux sua Philippa ad has oras advenisset, aut peculiariter hoc jus esse alicui impertitum tuis literis Rex prius significasset; Exactores autem tributi ita provin-

cunia valor instabilis valde esset; quo sc. imminuto, cum summa tamen tributi eandem, ad argenti puri valorem aestimata, pendere cogerentur, ad quam explendam numero humorum multo jam majori opus esset; ipsum tributum pro eadem ratione auctum existimabant, & vehementer querebantur (469).

Rrr 3

Litteræ

cias peragrare jussit, ut nihil inde aut oneris aut damni Rusticis enasceretur. Vid. Literæ Regis datae Køpendhamn a. 1419 feria quinta proxima post festum decollationis b. Johannis Baptista, in cit. Fol. Hebd. Ab. N:o 48, ex Reg. Eccles. Ab. Fol. 41 typis descriptæ; quæ licet datam ad querelas incolarum Ditionis Aboënsis (qui per delegatos cum Hafnia adierant) responsionem & sententiam Regis proxime contineant, quin tamen ad reliquos etiam Fenniæ colonos, simili ex ratione spectaverint, dubitari nequit. Exhibitent vero exdēm alia quoque nonnulla momenta, ad conditionem terræ atque incolarum Finlandensium, iis temporibus, cognoscendam pertinentia, qua igitur hoc loco præterire non debuimus. Primum Rex edixit, ut inquilini (Enlopesmän, quos nostris Inhyesemän & Väffslugu-hjön respondisse credas?) Rusticos in tributo pendendo (s. in definita ejus summa conferenda) pro suis quisque facultatibus (ac ita ut ad interitum tamen non redigerentur) adjuvarent; quam eorum symbolam quatuor patresfamilias honesti (Dandemän), a Praefecto ditionis & rusticis in hanc rem delecti, definire debebant. Deinde statuit, ut deficiente numerata pecunia (cujus magna his temporibus inopia erat), fructus & merces Rusticorum, loco pecuniae ab iis recipienda & mercatoribus postea, ad pecuniam conficiendam vendenda (Wärddren), non pro arbitrio exactorum aestimarentur, (quæ res gravissimo occasionem dederat abusui & vexationi), sed pretia earum ex sententia 8 Patrumfamilias honestorum (Dandemän), quorum 4 a Praefecto (aut Exactore), Fogoden, & 4 a Rusticis deligi debebant, definirentur. Tandem sanxit, ut remotioribus ab Arce incolis, quibus difficillimum esset (quod paucæ adhuc in his terris viæ apertæ fuerant) tributa sua aliivo tempore pendenda, sequente demum hyeme solvere, nulla tamen neque Regis neque sua iactura licet; quam ob rem hujus quoque rei arbitrium, (quibus scil. hoc concedi deberet beneficium, vel minus,) Octo viris bonis, utriusque partis judicio legendis, permitti voluit.

(469). Quo tempore de tributi pendendi ratione inter Regem & rusticos Finlandiæ convenit, Numus Aboënsis, thet förste (fortassis förs

Litteræ autem in *Registro Ecclesiæ Aboënsis* duplicitis exempli servantur, quibus Senatum Regni a. 1436, post abrogatum R. *Erico imperium*, huic malo mederi (Episcopo nostro, ut probabile est, maxime urgente & permovente) studuisse reperimus, & ad quas Auctorem nostrum existimamus hic respexisse. Utrumque exemplum eodem die exaratum est (*Stockholmiæ die S. Jobannis Baptiste*), eosdemque Auctores præfert (*Olavum Archiep. Upaliensem, Christiernum Nicolai Drotzetum, Carolum Canuti Mareschallum*, & omnes Senatores Regni Sveciæ, mene Rikessens Raad i Sverige). Alteri exemplo (quod laudati *Registri* Folio 26 habetur, quodque typis expressum dedimus in *Fol. Hebdom. Ab. a. 1784, N:o 26*) hujusmodi inscriptio præmittitur: Na- "dhenne breff, huru en tridbing afflogx aff skatten her j Lan- „dheth som öffuer alt rikedh åt” (cujus epigraphes sensum ab